
О порядке перемещения через таможенную границу РФ  

наличной иностранной валюты и валюты РФ 

 

1. Ввоз физическим лицом наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков на таможенную территорию таможенного союза осуществляется без 

ограничений в следующем порядке: 

при единовременном ввозе наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков на общую сумму, равную либо не превышающую в эквиваленте 10 тысяч 

долларов США, указанные денежные средства и (или) дорожные чеки не подлежат 

таможенному декларированию в письменной форме; 

при единовременном ввозе наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков на общую сумму, превышающую в эквиваленте 10 тысяч долларов США, 

указанные денежные средства и (или) дорожные чеки подлежат таможенному 

декларированию в письменной форме путѐм подачи пассажирской таможенной 

декларации на всю сумму ввозимых наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков. 

Единовременный ввоз физическим лицом наличных денежных средств и (или) 

дорожных чеков на общую сумму, равную либо не превышающую в эквиваленте 10 

тысяч долларов США, может быть задекларирован в письменной форме по желанию 

физического лица. 

Ввоз физическим лицом денежных инструментов (дорожные чеки, векселя, 

чеки (банковские чеки), а также ценные бумаги в документарной форме, 

удостоверяющие обязательство эмитента (должника) по выплате денежных средств, 

в которых не указано лицо, которому осуществляется такая выплата), за 

исключением дорожных чеков, осуществляется при условии таможенного 

декларирования в письменной форме путѐм подачи пассажирской таможенной 

декларации. 

  

2. Вывоз физическим лицом наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков с таможенной территории таможенного союза осуществляется без 

ограничений в следующем порядке: 

при единовременном вывозе наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков на общую сумму, равную либо не превышающую в эквиваленте 10 тысяч 

долларов США, указанные денежные средства и (или) дорожные чеки не подлежат 

таможенному декларированию в письменной форме; 

при единовременном вывозе наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков на общую сумму, превышающую в эквиваленте 10 тысяч долларов США, 

указанные денежные средства и (или) дорожные чеки подлежат таможенному 

декларированию в письменной форме путѐм подачи пассажирской таможенной 

декларации на всю сумму вывозимых наличных денежных средств и (или) 

дорожных чеков. 

  Единовременный вывоз физическим лицом наличных денежных средств и 

(или) дорожных чеков в общей сумме, равной либо не превышающей в эквиваленте 



10 тысяч долларов США, может быть задекларирован в письменной форме по 

желанию физического лица. 

Вывоз физическим лицом денежных инструментов(дорожные чеки, векселя, 

чеки (банковские чеки), а также ценные бумаги в документарной форме, 

удостоверяющие обязательство эмитента (должника) по выплате денежных средств, 

в которых не указано лицо, которому осуществляется такая выплата), за 

исключением дорожных чеков, осуществляется при условии таможенного 

декларирования в письменной форме путѐм подачи пассажирской таможенной 

декларации. 

 

3. В случаях ввоза на таможенную территорию таможенного союза или 

вывоза с этой территории физическим лицом наличных денежных средств и (или) 

дорожных чеков перерасчѐт в доллары США осуществляется по курсу, 

установленному в соответствии с законодательством той Стороны, через 

государственную границу которой перемещаются такие наличные денежные 

средства и (или) дорожные чеки, на день подачи пассажирской таможенной 

декларации таможенному органу. 

При таможенном декларировании денежных инструментов, за исключением 

дорожных чеков, в пассажирской таможенной декларации указывается номинальная 

стоимость либо соответствующая сумма в валюте государства – члена таможенного 

союза или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет 

денежный инструмент. В случае отсутствия номинальной стоимости и 

невозможности определить сумму в валюте государства – члена таможенного союза 

или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный 

инструмент, в пассажирской таможенной декларации указывается количество 

перемещаемых денежных инструментов.  

 

 
 


